
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

29.11.2019 № 139 
г. Вяземский 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Вяземском 
муниципальном районе, утвержденное решением Собрания депутатов 
Вяземского муниципального района от 05.09.2013 № 515 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 
31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 26.07.2019 № 199-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
совершенствования государственного (муниципального) финансового 
контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового 
аудита», Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования 
правового регулирования отношений в сфере государственных 
(муниципальных) заимствований, управления государственным 
(муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами 
Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона 
«Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных 
ценных бумаг», Уставом Вяземского муниципального района, Собрание 
депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Вяземском 
муниципальном районе, утвержденное решением Собрания депутатов 
Вяземского муниципального района от 05.09.2013 № 515, следующие 
изменения: 

1.1. В части 2 статьи 17: 
1.1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета района, закрепляемые за ними источники 
финансирования дефицита бюджета района»; 

1.1.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) 

верхний предел муниципального внешнего долга (при наличии у 



2 

муниципального района обязательств в иностранной валюте) по состоянию 
на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым 
годом планового периода, с указанием, в том числе, верхнего предела долга 
по муниципальным гарантиям;». 

1.2. Часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции: 
«1. Одновременно с проектом решения о бюджете района в Собрание 

депутатов представляются следующие документы и материалы: 
1) основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 
2) предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального района за истекший период текущего финансового года и 
ожидаемые итоги социально-экономического развития района за текущий 
финансовый год; 

3) прогноз социально-экономического развития муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период; 

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий 
объем расходов, дефицит (профицит) бюджета) консолидированного 
бюджета района на очередной финансовый год и плановый период; 

5) методики (проекты методик) распределения межбюджетных 
трансфертов; 

6) расчеты распределения межбюджетных трансфертов на очередной 
финансовый год и плановый период; 

7) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 
предел муниципального внешнего долга (при наличии у муниципального 
района обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, 
следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 
периода (очередным финансовым годом); 

8) оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального района на 
текущий финансовый год; 

9) перечень муниципальных программ района, утвержденный 
администрацией района; 

10) паспорта муниципальных программ района (проекты паспортов 
муниципальных программ, проекты изменений в указанные паспорта); 

11) предложенные Собранием депутатов, Контрольно-счетной палатой 
проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае 
возникновения разногласий с финансовым управлением в отношении 
указанных бюджетных смет; 

12) проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного 
прогноза) муниципального района на долгосрочный период; 

13) реестр источников доходов бюджета района; 
14) программа муниципальных гарантий; 
15) программа муниципальных внутренних заимствований; 
16) перечень объектов капитального строительства муниципальной 

собственности; 



3 

17) пояснительная записка, содержащая: 
а) расчеты налоговых и неналоговых доходов бюджета района на 

очередной финансовый год и плановый период по группам, подгруппам 
классификации доходов бюджетов на очередной год и плановый период; 

б) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета района на очередной финансовый год и 
плановый период; 

в) обоснование расходов бюджета района на очередной финансовый 
год и плановый период по целевым статьям (муниципальным программам 
района и непрограммным направлениям деятельности) классификации 
расходов бюджета района; 

г) предложения по индексации в очередном финансовом году и 
плановом периоде (повышения) денежного содержания лиц, замещающих 
муниципальные должности района, муниципальных служащих района, 
работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы, оплаты труда работников муниципальных казенных 
учреждений». 

1.3. Пункт 21 части 2 статьи 21 исключить. 
1.4. Пункт 2 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции: 
«2) пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета 

района и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального 
задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований в 
отчетном финансовом году». 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную планово-бюджетную комиссию (председатель Паламарчук С.С.). 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования. 

Председатель Собрания депутатов Глава муниципального района 


